



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024
ATIVO	862.702.412	858.926.533
DISPONIBILIDADES	4.672.815	3.141.192
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	857.435.787	856.701.111
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	88.994.475	89.040.476
Títulos e Valores Mobiliários	70.770.685	74.293.055
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(653.314)	(636.428)
Relações Interfinanceiras	157.124.956	156.694.385
Centralização Financeira	157.124.956	156.551.920
Outras Relações Interfinanceiras	-	142.464
Operações de Crédito	536.676.099	533.071.578
Outros Ativos Financeiros	4.522.886	4.238.045
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(23.610.958)	(24.814.207)
(-) Operações de Crédito	(22.804.435)	(24.000.786)
(-) Outras	(806.523)	(813.421)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.155.433	1.561.368
OUTROS ATIVOS	6.503.295	5.989.203
IMOBILIZADO DE USO	22.168.763	21.795.635
INTANGÍVEL	108.440	108.440
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.731.163)	(5.556.209)
TOTAL DO ATIVO	862.702.412	858.926.533
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	862.702.412	858.926.533
DEPÓSITOS	390.581.201	394.283.313
Depósitos à Vista	96.357.562	88.599.613
Depósitos Sob Aviso	33.172	32.873
Depósitos à Prazo	294.190.468	305.650.827
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	355.027.471	347.723.138
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	157.319.683	150.045.185
Relações Interfinanceiras	195.545.538	195.467.131
Repasse Interfinanceiros	195.545.531	195.467.130
Outras Relações Interfinanceiras	7	0
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.043.872	2.040.059
Outros Passivos Financeiros	118.378	170.763
PROVISÕES	1.396.067	1.312.706
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	958.534	1.774.278
OUTROS PASSIVOS	11.132.488	12.646.713
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	103.867.004	101.886.225
CAPITAL SOCIAL	74.662.499	72.681.720
RESERVAS DE SOBRAS	26.072.259	26.072.259
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	3.132.246	3.132.246
CONTAS DE RESULTADO	(260.355)	(699.839)
RECEITAS	72.537.049	60.119.658
DESPEAS	(72.797.403)	(60.819.497)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	862.702.412	858.926.533

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.206.932	9.431.608	775.324	8%
Operações de Crédito	7.215.039	6.842.720	372.319	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.558.890	1.234.554	324.336	26%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	751.107	739.409	11.697	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	681.896	614.924	66.972	11%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(5.789.072)	(7.843.568)	2.054.496	-26%
Operações de Captação no Mercado	(4.195.824)	(3.500.088)	(695.736)	20%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.226.067)	(1.244.134)	18.068	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(367.181)	(3.099.345)	2.732.164	-88%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.417.860	1.588.040	2.829.820	178%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.644.260)	(2.376.552)	(267.709)	11%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	986.128	1.088.166	(102.039)	-9%
Rendas de Tarifas	127.648	158.216	(30.568)	-19%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.835.684)	(1.922.499)	86.815	-5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.726.329)	(1.542.065)	(184.264)	12%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(83.412)	(87.756)	4.344	-5%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	472.656	488.929	(16.273)	-3%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(585.268)	(559.543)	(25.725)	5%
PROVISÕES	(83.361)	(372.951)	289.590	-78%
Provisões/Reversões para Contingências	(48.025)	-	(48.025)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(35.336)	(372.951)	337.615	-91%
RESULTADO OPERACIONAL	1.690.239	(1.161.462)	2.851.701	-246%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(500.857)	(268.365)	(232.492)	87%
Ganhos de Capital	1.794	2.064	(270)	-13%
Rendas de Aluguel	1.800	1.800	-	0%
(-) Perdas de Capital	(27.488)	(3.826)	(23.661)	618%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(344.223)	-	(344.223)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(132.741)	(268.402)	135.662	-51%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.189.382	(1.429.827)	2.619.209	-183%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	437.918	(36.083)	474.002	-1314%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	285.051	(23.966)	309.017	-1289%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	152.867	(12.117)	164.984	-1362%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	141.431	-	141.431	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.768.731	(1.465.911)	3.234.642	-221%
JUROS AO CAPITAL	(1.329.246)	(40.356)	(1.288.891)	3194%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	439.485	(1.506.266)	1.945.751	-129%

Vanessa Scusiatto
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0